Céeterd « multum interest, utrim ego stipuler rem , cujus
commereium non habeo, an quis promittat. Quam si stipuler,
mutilem esse stipulationem placet : si quis autem promittat,
cujus non commercium habet , ipsi nocere non mihi. » ( Leg.
54, i lib. 45, tit 1.) Etenim quamvis promittens ipse eam
acquirere nequeat, cogi potest, ut eam stipulatori per alium
preestet.

Nemo quoque utiliter stipulari potest rem, qua jam sua
fuerit in tempore stipulationis ; nam quod jam nostrum est,
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amplits nostrum fieri nequit, et ided obligatio impossibilis
est. Quaré dicitur rem nostram esse extra nostrum commer-
cium, saltem erga acquisitionem ; sed possum stipulari mewx
rei @stimationem. « Nemo rem suam utiliter stipulatur, sed
pretium rei suz non inutiliter. » (Lib. 45, tit. 1, fl leg. 82.)

Quid de stipulatione rei, que mea non erat in principio ,
sed que posted mea facta est? Generaliter debitor libera-
bitur, quia executio obligationis effici nequit : attamen distin-
guendum est. Si species debetur ex causi lucrativa, debitor
liberatur, cum eadem species ex causd lucrativd ad credito-
rem pervenerit, quia dum cause lucrative in idem caput
concurrere non possunt. Contrh, si res debita est aut perve-
nerit non lucrativée, reus promittendi non liberabitur et ®sti-
mationem preestationis promisse debebit. — Inutiliter stipu-
labor rem, quz jam ab eodem promissore mihi debetur, nam :
« qui bis idem promittit, ided jure amplits quim semel non
tenetur. » (Leg. 18, de verb. oblig.)

Debitor, qui rem prastare debet, hujus eustodiendae et
servandie necessitate adstringitur, et tenetur ad damnum resar-
ciendum , si culpis suis eam nequit tradere.

Quod prastare oportet, semper certum sit : in stipulatio-
nem deduci non potest res incerta. (Marcell. leg. 94, de verd.
oblig.) Ilud tamen verbum certum intelligendum est latissime
et non stricté, nam universo consensu stipulationum quaedam
cerie dlcuntur, quedam incerte. — Obligatio certa est, cim
ex ei !pbd apparet qmd, Jllmle, quantomque sit; ut ecce
aurei decem, ete. (Leg. T4, ff de verb. oblig. Gaius.) Quod si
non apparet quid, quale, quantumque est in stipulatione ,
incerta dicitur obligatio; sic, si quis vel hominem generaliter
sine proprio nomine, aut vinum framentumve sine quantitate
dari sibi stipuletur. ( Ulpian. leg. 75, id. ). — Incertz sunt,
stipulationes faciendi vel non fauemh sine p{mmlihm clausu-
lis ; stipulationes , quibus alternaté promittuntur plmes res
certée quidem, cim electio debitoris est. (Ulpian. 1. 753, § 8,
de verb. oblig. — Javolen. leg. 106, id. ff.) — Mdmf&_ab.lum
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est 1icertam esse stipulationem rei future, sic : « eum qui éx
Arethusi ancilla natum erit, aut fructus fundi Tusculani, ete. »
(leg. 75, § 4, id. ) ; aut stipulationem cujuslibet rei que in
jure consistat , sic ususfructiis , cujus spatium ignoratur
(leg. 75, § 3, id. ). — Et etiam incertum deducit in obliga~
tionem, qui stipulatur vini Campanm bon: amphoras centum,
quia bono melius inveniri potest. Si quis autem oplimum
stipuletur, tune de certo obligatio est, quia bonitas perfectis«
sima @equiparatur vere designationi. — Incertum sepé cer=
tum fit per relationem ad aliquid certi, et certam efficit obli«
gationem : sic, si quis frumentum, quod in Pauli horreo est,
stipulatur, certum stipulari putatur. (Leg. 75, § 5, de verb.
obligat. ).